
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA: Nº 006/2017 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 002, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 10/11/2017;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens Móveis Permanente 
desta Escola, referente ao exercício de 2017, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

55586694/1 Gmax da Silva Costa Agente de Portaria Presidente

109690/1 Délcio Mendes da Silva Odontólogo Membro

54194579/1 Ronaldo José Cordovil da Rocha Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 254608

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 429 de 13/11/2017, publi-
cada no D.O. E nº 33.498 de 16/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 254912

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 13/2017
Processo n°/Ano: 2017/18553
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE 02 (DOIS) ELEVADORES 
E 02 (DUAS) PLATAFORMAS NAS EDIFICAÇÕES DA URES 
PRESIDENTE VARGAS, URE DIPE E ALMOXARIFADO, UNIDADES 
DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 13/12/2017
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232629
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 254857

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – NOVEMBRO-2017
Portarias nº 040/2017 – 23.11.2017 - DETERMINAR
Nome: OZANEIDE CANTO GOMES
Matricula: 5166881-1
Cargo: Médica
Lotação:   C.S de Castanhal         GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.01.12 a 01.01.15
Período: 01.11.17 a 30.11.17 (30) trinta dias
Portarias nº 041/2017 – 23.11.2017 - CONCEDER
Nome: CARLOS ALBERTO LAMEIRA ALVES
Matricula: 90972-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação:   U. M. de São Domingos do Capim         GEP: Estatutário 
Efetivo
Aquisitivo: 13.08.02 a 12.08.05
Período: 01.11.17 a 30.12.17 (60) sessenta dias
Portarias nº 042/2017 – 23.11.2017 - CONCEDER
Nome: ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA
Matricula: 57198168-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação:   3º CRS        GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.06.11 a 29.06.14
Período: 06.11.17 a 04.01.18 (60) sessenta dias

Protocolo: 254949

DIÁRIA
.

Port. Nº 940 e 941 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de São D. do Capim, com objetivo 
de monitorar e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do 
município ref. 4º trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Ivo das Neves Silva Ag. Vig. Sanitaria mat:118397-2
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Castanhal/São D. do Capim Período:20 e 21/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254622
Port. Nº 938 e 939 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de Maracanã, com objetivo de 
monitorar e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do 
município ref. 4º trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Amarildo Cruz de Oliveira Ag. Vig. Sanitaria mat:106828-1
Waldocelis Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Castanhal/Maracanã Período:18 e 19/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254614
Port. Nº 928 e 929 Diárias de 28/11/17
Objetivo:Participar da Ação Cidadania com emissão de 
documentos, em evento comemorativo ao Novembro Azul 
destinado na prevenção da Saúde do Homem.
Servidores:Agnelo S. do Nascimento aux. téc. mat:3218848
Eliandro José K. Barbosa Coordenador mat:57203852
Emerson de Sá Vilhena papiloscopista mat:5632897-2
Jairo Conceição O. da Silva papiloscopista mat:5927230-1
Márcio Jerônimo da Silva fotógrafo mat:57202807-1
Maria do Carmo M. da Costa ag. administ. mat:5050278
Sandra Maria S. Nobre ag. administ. mat:5050723-4
Jonas Salviano da Silveira motorista mat:57216173-1
Belém/Castanhal Período:28 à 29/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254490
Port. Nº 934 e 935 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de Curuçá, com objetivo de monitorar 
e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do município ref. 4º 
trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Ivo das Neves Silva Ag. Vig. Sanitaria mat:118397-2
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanhal/Curuçá Período:11 e 12/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254580
Port. Nº 926 e 927 de diárias de 28/11/2017 
Objetivo:Reunir com a Assessoria Jurídica da Sespa a fi m de 
receber orientações referentes ao contrato da empresa Brasil 
Card de serviço de manutenção de veículos.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira chefe da Div. Adm. 3º 
CRS mat:5888333-1
Odaiza Maria S. do Vale Chefe. Serv. Gerais mat:3212092
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem: Castanhal/Belém Período:28/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254464

Port. Nº 930 e 931 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de Inhangapi com objetivo de monitorar 
e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do município ref. 4º 
trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Ivo das Neves Siva Ag. Vig. Sanitaria mat:118397-2
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Inhangapi:04 e 05/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254561
Port. Nº 932 e 933 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de Igarapé-Açú, com objetivo de 
monitorar e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do 
município ref. 4º trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Amarildo Cruz de Oliveira Ag. Vig. Sanitaria mat:106828-1
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Igarapé-Açú Período:06 e 07/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254569
Port. Nº 925 de Diárias de 28/11/2017 
Objetivo:Participar do treinamento em Taxonomia de Triatomíneo 
no Lacen-Pa pela Coordenação Nacional de Entomologia.
Servidora:Maria do Socorro Portela de Jesus Ag. de Endemias 
mat.57205650-1
Origem:Castanhal/Belém Período:27 à 30/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254460
Port. Nº 936 e 937 de Diárias de 28/11/17 
Objetivo:Irá ao município de Marapanim, com objetivo de 
monitorar e avaliar Ações do Programa CCIH (Hospital) do 
município ref. 4º trimestre de 2017.
Servidores: Henrique F. da S. Júnior enfermeiro mat:5903315
Amarildo Cruz de Oliveira Ag. Vig. Sanitaria mat:106828-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Castanhal/Marapanim Período:13 e 14/12 /17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 254607

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 089 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 472/2017- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
      Designar o servidor IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, Id 
Funcional n°5897421/1 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, 
no período de 27/11/2017 a 01/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Novembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 254711
PORTARIA Nº 090 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 085/2017- DAF
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados que irão compor a 
Comissão de Inventario Físico de Bens Móveis deste 9º Centro 
Regional de Saúde.
MARICILDA PEREIRA DA SILVA, matrícula n.º 504685, Cargo: 
Auxiliar Administrativo.
MARIA EDILENA DE SOUSA, matrícula n.º 73504358/1, Cargo: 
Técnico de Enfermagem.
ELIZÂNGELA TAPAJÓS DE SOUSA, matrícula n.º5901207/1, 
Cargo: Técnico de Enfermagem.
LEONIDAS MONTE BATISTA, Matrícula: 0498616, Cargo: Agente 
de Saúde Pública- Funasa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Novembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 254712


